ESTADO DE SANTA CATARINA
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Diretor de Administração e Finanças
GABRIEL VAZ PIRES
Avenida Mauro Ramos, 428 - Bairro: Centro
88020300 - Florianópolis - SC

OFÍCIO n° 18540/2023/IMA/GEPES Florianópolis, data da assinatura eletrônica.

Assunto: Concurso Edital 01/IMA/2019

Prezado(a) Senhor(a),

Em atenção à demanda ao processo SCC 6396/2023 segue relato:

            O Instituto do Meio Ambiente (IMA) por meio do Edital 01/IMA/2019 realizou concurso público

na qual foram ofertadas 30 (trinta) vagas, o primeiro chamamento ocorreu em 10/07/2020 no qual foram
nomeados todos os candidatos aprovados dentro das vagas ofertadas no edital. Além das 30 (trinta) vagas
mencionadas havia no edital a previsão de vagas em condição de cadastro reserva, destas o Instituto já
nomeou mais 98 candidatos de outubro de 2020 a novembro de 2023.

            As nomeações, bem como as exonerações, sejam por desistência ou a pedido constam no
site do IMA, https://www.ima.sc.gov.br/index.php/o-instituto/concurso/edital-001-ima-2019. Cabe destacar
que considerando a prorrogação, bem como a determinação da lei nº 173 de 2020 o concurso permanecerá
vigente até 25 de setembro de 2025.

Sem mais, ficamos à disposição para esclarecer eventuais dúvidas.

 Atenciosamente,

Vanessa Ostrowski
Gerente de Gestão de Pessoas

(assinado digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 1 de 1
Endereço: Av. Mauro Ramos, 428 - Centro, 1º Andar - 105
CEP: 88020-300 - Florianópolis - SC. E-mail: gepes@ima.sc.gov.br

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

06
39

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
69

H
B

4H
0W

.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: 69HB4H0W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANESSA OSTROWSKI (CPF: 009.XXX.529-XX) em 27/11/2023 às 16:22:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:14:10 e válido até 13/07/2118 - 15:14:10.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2Mzk2XzY0MDBfMjAyM182OUhCNEgwVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006396/2023 e o código 69HB4H0W
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

1

OF. GABP nº 18811/2023

                                                                       Florianópolis, 29 de novembro  de 2023.

Prezada Senhora,

Com nossos cumprimentos, em atenção ao Ofício nº 1106/SCC-DIAL-GEAPI,
que encaminha os autos do Processo Digital SCC 6396/2023 contendo cópia da Moção
0643/2023, subscrito pelo Deputado Edilson Massocco, apelando para que realize a
contratação de técnicos para atuar na CODAMs Regionais deste Instituto, anexamos ao
presente, Ofício 18540/2023-IMA-GEPES.

      Respeitosamente,

       Sheila Maria Martins Orben Meirelles

                                                                                      Presidente

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de
Informações

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

06
39

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1D

O
89

9F
O

.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1DO899FO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SHEILA MARIA MARTINS ORBEN MEIRELLES (CPF: 046.XXX.559-XX) em 29/11/2023 às 19:51:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/02/2021 - 12:21:12 e válido até 22/02/2121 - 12:21:12.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2Mzk2XzY0MDBfMjAyM18xRE84OTlGTw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006396/2023 e o código 1DO899FO
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 3515/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 30 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Moção nº 0643/2023, de autoria do Deputado Edilson Massocco,
encaminho o Ofício GABP nº 18811/2023, do Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa
Catarina (IMA), que remete documento contendo informações a respeito da contratação de
técnicos para atuar nas CODAMS Regionais do IMA.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

06
39

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

3I
F

45
6P

.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: K3IF456P

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 01/12/2023 às 13:31:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2Mzk2XzY0MDBfMjAyM19LM0lGNDU2UA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006396/2023 e o código K3IF456P
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.